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KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.209/2025
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli
né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK),
pér shkak t& shkeljeve Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet Lokale t€ mbajtura né 12 Tetor 2025, né€ seancén
e panelit t& mbajtur mé daté 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

IPRANOHET e BAZUAR ankesa ZL.Anr.209/2025 e datés 14.10.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting .

II. Subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), pér shkak t€ shkeljes s¢
Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né ditén e
votimit, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 500.00€uro (peséqindé €uro).

III. Detyrohet Subjekti politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK), gé gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfugishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 14.10.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje,
né té cilén pretendon se mé daté 12.10.2025, né ditén ¢ heshtjes zgjedhore t€ Zgjedhjeve
Lokale né Republikén e Kosovés, aktivistét e Qendrés sé Lévizjes Vetévendosje né Gjakové
kané vérejtur se né rrjetin social Facebook, kandidati pér kryetar t€ komunés s€ Gjakovés nga
radhét e Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), Ardian Gjini ka postuar fotografi duke
votuar, derisa né sakon e tij kishte simbolin partiak t&¢ AAK-sé. Sipas parashtruesit t€ ankesés,
Ardian Gjini me kété veprim ka béré shkelje t& nenit 37 t& Ligjit 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés qé ndalon ¢do aktivitet fushate gjaté periudhés sé
heshtjes zgjedhore dhe nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores Zgjedhore
07/2024. Si prové, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur postimin qé déshmon shkeljen e

tillé né ditén e zgjedhjeve.




Né pérgjigie né ankesa Subjekti Politik AAK . ka theksuar se kandidati pér kryetar té
Gijakovés nga subjekti i tyre, Ardian Gjini, nuk ka zhvilluar apo nxitur fushaté zgjedhore
qofté gjaté periudhés sé heshtjes apo né ditén e votimit. Po ashtu né pérgjigie né ankesé
theksojné se postimi né fjalé né rrjetin social Facebook ka pasur vetém karakter personal dhe
informues, pérmes té cilit éshté inkurajuar pjesémarrja e qytetaréve né procesin demokratik t&
votimit dhe pérmes té cilit i njéjti ka njoftuar se ka shfrytézuar t& drejtén e votés. Sipas tyre,
né pérmbajtien e postimit nuk ekziston asnjé element i fushatés zgjedhore, as thirrje pér
votim pér ndonjé subjekt apo kandidat e as promovim politik . Publikimi i njé fotografie
personale duke ushtruar t& drejtén e votés éshté shprehje e liré dhe e drejté e ¢do qytetari dhe

nga parashtruesi i ankesés si prové, nuk vérehet qarté se ¢faré simboli, logoje apo shenjé
gshté vendosur né sakon e kandidatit. Pamja ¢ fotografisé éshté e turbullt dhe nuk lejon
identifikimin e sakté t& ndonjé simboli partiak, prandaj pretendimi se aty paraqgitet simboli i
subjektit politik AAK &shté vetém supozim dhe jo fakt i provuar. Subjekti politik AAK
pretendon se ankesa éshté e pasafatshme né pérputhje me dizpozitén ligjore e nenit 39 , par.3
té LZP-s& pér shkak se e njéjta &shté dorézuar prané PZAP-s¢ me daté 14.10.2025 ora 11:20 ,
ndérsa afati pér paragitjen e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé supozuar. Lajmi
se kandidati do votoj éshté publikuvar né 10:46 dhe vértetohet lehté me publikimin e
mediumeve si lajmi.net. Andaj subjekti politik AAK kérkon nga PZAP-i q&€ ankesén né kéto
rrethana, ta refuzojé né térési ose ta hedhé poshté si t€ pasafatshme.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :
Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave té [éndés dhe pérgjigjes né ankesé t€ paraqitur nga Subjekti
Politik AAK , vlerésoj se pretendimet e Subjekti Politik LVV jané t& bazuara dhe si té tilla i
aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paragesin shkelje t€ dispozités s€ nenit
37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, ku parashihet .”Nga hapja e Qendrave (¢ Votimit pér votim, e deri
né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili
prej veprimeve si mé poshté: 1.1 shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga
Qendrat e Votimil, dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te
votuesit; 1.2.bérja e fushatés né ¢farédo ményre. Si dhe nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi
1.5 i Rregullores 07/2024, ku parashihet se : Nga hapja e Qendrave 1€ Votimit pér votim, e
deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet
secili prej veprimeve si mé poshté: 1.5. shfiytézimi i mediave lokale ose ndérkombétare dhe
rrjeteve sociale me qéllim té ndikimit tek votuesi.

Né pérgjigje t¢ ankesés, ku kundérshtohet pretendimi ankimor, se postimi i kandidatit pér
kryetar t& Gjakovés nga subjekti politik AAK, Ardian Gjini nuk pérmban asnjé element t€
fushatés zgjedhore, as thirrje pér votim pér ndonjé subjekt apo kandidat e as promovim
politik. Publikimi i njé fotografie personale duke ushtruar t& drejtén e votés éshté shprehje e
lirg dhe e drejté e ¢do qytetari dhe nuk mund t& barazohet mé “aktivitet fushate™.

T



Paneli ka konsideruar se postimi i fotografisé duke votuar, derisa né sako éshté vendosur
simbolin partiak i AAK-sé éshté veprim qé bie né¢ kundérshtim me nenin 37, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.1 dhe 1.2 té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pasi veprimi éshté béré né vendvotim e qé ka pér géllim ndikimin tek votuesit.
Paneli, konform nenit 13 par. 7 t& Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé¢ Ankesave, me té cilin parasheh "Paneli para se t& vendos lidhur me ankesén
mund té kryej hetim nése e konsideron t€ nevojshme dhe té arsyeshme.” Andaj Paneli
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e pérgjigjes né ankesé t€ subjektit politik AAK dhe
gjeti se e ankesa nga subjekti politik LVV &shté e bazuar , pasi q¢ nga hulumtimi dhe
verifikimi né rrjetin social Facebook shihet se kandidati, Ardian Gjini, ka béré publikimin né
rrjetin social Facebook me daté 12 Tetor 2025 né ora 13:56 minuta kurse né pérgjigje subjekti
politik AAK ka bashkangjitur njé publikim té lajmit nga lajmi.net se kandidati n¢ fjalé ka
votuar né orén 10:46 t¢ datés 12 Tetor 2025 , ndérsa ankesa e parashtruar nga subjekti politik
LVV prané PZAP-it éshté né datén 14 Tetor 2025 né orén 10:50, pretendimet ankimore
lidhen me postimin né rrjetin social Facebook dhe jo mé kohén kur kandidati ka shkuar té
votoj, g€ tregon se nuk géndron edhe pretendimi se ankesa €shté e pasafatshme.

Andaj duke u mbéshtetur né& nenin 117.3 (& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t&€ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né
ankesé jané té géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka té& b&jé me faktin se
veprimi i pérshkruar né¢ ankesén e parashtruar €shté ne kundérshtim me dispozitat e nenit 37
paragrati 1 nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Ligjit NR.08/L.-228 dhe nenit 8 paragrafi 1, nen
paragrafi 1.5 te Rregullores zgjedhore 07/2024. Poashtu , Kodi 1 Miré€sjelljes 1 detyron té
gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g€ ta
respektojné kété kod me géllim t€ krijimit t&€ kushteve g€ gjaté dités s€ votimit, veprimet e
subjekteve politike t€ jené né njé atmosferé té tolerancés demokracis€, paqes dhe respektit pér
sundimin e ligjit se nga veprimet e¢ pérshkruara n¢ ankesa nga parashtruesit e ankesave
paraqesin shkelje t& dispozitave t¢ lartcekura, dhe té njéjtat i pranoi si t& bazuara.

Nga arsyet e theksuar mé lart€é duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 té LZP-sé¢, t& LZP-sé&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t&

kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa né kuptim t€ nenit 118.4 t&€ LZP-
s€.




